MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

RESOLUÇÃO CONSUP/IFSUL N.º 489, DE 18 DE JULHO DE 2024.

Aprova  o ca lendário acadêmico do 6º semes tre

de Curs o Superior de Licenciatura  em

Pedagogia  - UAB do Ins 8tuto Federa l  de

Educação, Ciência  e Tecnologia  Sul -rio-

grandens e.

O PRESIDENTE DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-
GRANDENSE, no uso das atribuições legais que lhe confere a lei nº 11.892, de 29 de dezembro de 2008, e
conforme deliberação do Conselho Superior na reunião ordinária, realizada no dia 18 de julho de 2024, resolve:

Art. 1º Aprovar o calendário acadêmico do 6º semestre de Curso Superior de Licenciatura em Pedagogia - UAB do
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Flavio Luis Barbosa Nunes

Presidente do CONSUP

Documentos  Anexados :

Anexo #1.  Calendário (anexado em 18/07/2024 17:07:52)

Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

Documento assinado eletronicamente por:

Fl a vi o Lui s  Ba r bos a  Nunes          , REI TO R(A) -  CD1  - I FSRI O GRAN        , em 18/07/2024 17:48:49.

Este documento foi emi8do pelo SUAP em 18/07/2024. Para comprovar sua auten8cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

292732
c5b84bc7f9

Processo Eletrônico
23702.000231.2024-97

Data
16/05/2024 23:20:57

Setor de Origem
GR - GR-DEPEX

Tipo
Acadêmico

Assunto
Calendário Licenciatura em Pedagogia 2024/2

Interessados
Fernando Abrahao Afonso, Angelita Hentges

Situação
Em trâmite

Trâmites

01/07/2024 11:57
Recebido por: IF-DIRPEI: Leonardo Betemps Kontz

28/06/2024 14:50
Enviado por: IF-DETE: Marla Cristina da Silva Sopena

28/06/2024 14:46
Recebido por: IF-DETE: Marla Cristina da Silva Sopena

28/06/2024 09:41
Enviado por: IF-COGUAB: Ricardo Rios Villas Boas

28/06/2024 09:40
Recebido por: IF-COGUAB: Ricardo Rios Villas Boas

28/06/2024 08:53
Enviado por: IF-DETE: Marla Cristina da Silva Sopena

28/06/2024 08:47
Recebido por: IF-DETE: Marla Cristina da Silva Sopena

24/06/2024 10:32
Enviado por: IF-DIRPEI: Leonardo Betemps Kontz

24/06/2024 10:30
Recebido por: IF-DIRPEI: Leonardo Betemps Kontz

14/06/2024 10:22
Enviado por: IF-CGLPEAD: Angelita Hentges

14/06/2024 10:18
Recebido por: IF-CGLPEAD: Angelita Hentges

24/05/2024 08:59
Enviado por: IF-DETE: Jander Luis Fernandes Monks

24/05/2024 08:56
Recebido por: IF-DETE: Jander Luis Fernandes Monks

21/05/2024 10:24
Enviado por: IF-DIRPEI: Leonardo Betemps Kontz

20/05/2024 11:07
Recebido por: IF-DIRPEI: Leonardo Betemps Kontz

17/05/2024 18:13
Enviado por: IF-PROEN: Rodrigo Nascimento da Silva

17/05/2024 18:12
Recebido por: IF-PROEN: Rodrigo Nascimento da Silva

16/05/2024 23:22
Enviado por: GR-DEPEX: Fernando Abrahao Afonso

domseg ter quaqui sex sáb

1 2 3

4 5 6 7 8 9 10

11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24

25 26 27 28 29 30 31

domseg ter quaqui sex sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30

domseg ter quaqui sex sáb

1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

domseg ter quaqui sex sáb

1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

domseg ter quaqui sex sáb

1 2 3 4 5 6 7

8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21

22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Licenciatura em Pedagogia - EAD/UAB

Sexto semestre

2024\2

A
g

o
s

to

05 – Início semestre letivo

05 – Início Educação de Jovens e Adultos

05 - Início Estágio Supervisionado em Educação de Jovens e Adultos

05 – Início do prazo de pedidos de aproveitamento de disciplinas

19 - Encerramento do prazo de pedido de aproveitamento de disciplinas

S
e

te
m

b
ro

01 – Término Educação Jovens e Adultos

02 – Início de Educação Especial na Perspectiva Inclusiva

29 - Término de Educação Especial na Perspectiva Inclusiva

16 - Metodologia de Pesquisa em Educação

O
u

tu
b

ro 13 -Metodologia de Pesquisa em Educação

14 - Início Seminário TCC I

21- Início Trabalho e Profissionalização Docente

N
o

v
e

m
b

ro 10 - Término Seminário TCC I

11 - Início Seminário Integrador e Estudos Curriculares V

17 - Término Trabalho e Profissionalização Docente

D
e

z
e

m
b

ro

08 - Término Seminário Integrador e Estudos Curriculares V

08 - Término Estágio Supervisionado em Educ Jovens e Adultos

09 - Período Reoferta do Semestre

15 - Término período reoferta do semestre

16 a 22- Período de reavaliação

S T Q Q S S Total

Dias e períodos letivos

Data de inícioData de TérminoPeríodo letivo

Quantidade de dias da semana

05/08/24 31/12/24 2024/2

Documento Digitalizado Público
Calendário Licenciatura em Pedagogia 2024/2

Assunto: Calendário Licenciatura em Pedagogia 2024/2
Assinado por: Fernando Afonso

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Fernando Abrahao Afonso, CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD4 - GR-DEPEX, em 16/05/2024 23:21:42.

Este documento foi armazenado no SUAP em 16/05/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

688565
e7f225e7d0

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Leonardo Betemps  (2298096) em 05/07/2024 11:23.

Página  1 de 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Encaminho calendário 2024/2 do curso Licenciatura em Pedagogia UAB do Câmpus Gravataí.

Despacho assinado eletronicamente por:

Fernando Abrahao Afonso, Fernando Abrahao Afonso - CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD4 - GR-DEPEX, GR-DEPEX, em 16/05/2024 23:22:15.

Cópia  de despacho #522540 digi ta l  impresso por Leonardo Betemps  (2298096) em 05/07/2024 11:23.

16/05/2024_______________________________________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

o calendário precisa de diversos ajustes conforme recomendado no calendário da outra oferta de pedagogia.

Despacho assinado eletronicamente por:

Leonardo Betemps Kontz, Leonardo Betemps Kontz - DIRETOR(A) - CD3 - IF-DIRPEI, IF-DIRPEI, em 21/05/2024 10:24:55.

Cópia  de despacho #523142 digi ta l  impresso por Leonardo Betemps  (2298096) em 05/07/2024 11:23.

21/05/2024_______________________________________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Prezada, encaminho para ajustes conforme indicação da Dirpei. Sugiro observar o modelo de calendário enviado pelo IF-Dete, via
e-mail, que contém instruções sobre os elementos gráficos (legendas, sugestão de cores, informações) que devem estar presente
no calendário.

Despacho assinado eletronicamente por:

Jander Luis Fernandes Monks, Jander Luis Fernandes Monks - CHEFE DE DEPARTAMENTO - CD4 - IF-DETE, IF-DETE, em 24/05/2024 08:59:01.

Cópia  de despacho #523776 digi ta l  impresso por Leonardo Betemps  (2298096) em 05/07/2024 11:23.

24/05/2024_______________________________________________________________

Códi go Ver i f i c a dor :
Códi go de Autenti c a ç ã o:

Ata n 1º /2024

COLEGIADO

Aos oito  dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, reuniram-se os membros do Colegiado do
Curso de Pedagogia, de forma virtual ( link: https://meet.google.com/fzc-podz-pyo ), para aprovarem os
calendário do 6º semestre da turma de  2021, com matrícula em Gravataí, e do 2º semestre, da turma
2023, com matrícula no Cavg, Lajeado, Pelotas, Venâncio e Passo Fundo. Participaram da reunião a
coordenadora do Curso, Professora Angelita Hentges, a coordenadora de tutoria professora Fernanda
Kokowicz Pilatti, a professora Raquel Brum Abib, da equipe multidisciplinar a professora Juliana Castelo
Branco Villela, a professora Darlene Furtado, a professora Marli Legemann, e as Técnicas em Assuntos
Educacionais Juliana Favreto, e Vivian Bonow . As mesmas aprovaram os calendários e deliberaram
sobre a elaboração de um período de repercurso intermediário, a ser ofertado em janeiro e fevereiro de
2025 para as estudantes que perderam ou não obtiveram êxito em disciplinas. Ainda, foi tratado e
aprovado as alterações no regulamento das Atividades Complementares. Nada mais havendo a tratar,
encerra-se a presente ata.

Documento assinado eletronicamente por:

Jul i a na  Fa vr etto       , TECNI CO  EM ASSUNTO S EDUCACI O NAI S       , em 12/06/2024 14:33:25.
Vi vi a n Bonow Boei r a      , ASSI STENTE DE ALUNO  , em 12/06/2024 13:19:11.
Da r l ene da  Si l va  Fur ta do          , PEDAGO GO -AREA  , em 12/06/2024 12:31:25.
Fer na nda  Kokowi c z P i l a tti          , PRO FESSO R ENS BASI CO  TECN TECNO LO GI CO        , em 12/06/2024 12:17:57.
Ra quel  Br um Abi b     , PRO FESSO R ENS BASI CO  TECN TECNO LO GI CO        , em 12/06/2024 11:26:31.
Angel i ta  Hentges    , DI RETO R(A) -  CD3  - VG-DI REN     , em 12/06/2024 10:54:51.

Este documento foi emi@do pelo SUAP em 12/06/2024. Para comprovar sua auten@cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

286793
c40f12c288

Reitoria

Rua Gonçalves Chaves, 3218, 5º andar - Centro - Pelotas/RS. CEP 96015-560

Telefone: (53) 3026-6050 – www.ifsul.edu.br

https://meet.google.com/fzc-podz-pyo

CALENDÁRIO LETIVO
CURSO DE LICENCIATURA EM PEDAGOGIA

Modalidade a Distância
Turma 2021/2

Data de início Data de Término Período letivo

05/08/2024 23/12/2024 2024\2

A
g

o
s
to

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  ANOTAÇÕES

    1 2 3 05 – Início semestre letivo

4 5 6 7 8 9 10 05 – Início disciplina de Educação de Jovens e Adultos

11 12 13 14 15 16 17 05 – Início do Estágio Supervisionado na Educação de Jovens e Adultos

18 19 20 21 22 23 24 05 – Início do prazo de pedidos de Aproveitamento de disciplinas

25 26 27 28 29 30 31 19 – Encerramento do prazo de pedidos de Aproveitamento disciplinas

S
e
te

m
b

ro
 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  ANOTAÇÕES

1 2 3 4 5 6 7 01 – Término da disciplina de Educação de Jovens e Adultos

8 9 10 11 12 13 14 02 – Início da disciplina de Educação especial na perspectiva inclusiva

15 16 17 18 19 20 21 16 – Início da disciplina de Metodologia de Pesquisa em Educação

22 23 24 25 26 27 28 29 – Término da disciplina de Educação Especial na Perspectiva Inclusiva

29 30

O
u

tu
b

ro

DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  ANOTAÇÕES

  1 2 3 4 5 13 – Término da disciplina de Metodologia de Pesquisa em Educação

6 7 8 9 10 11 12 14 – Início da disciplina de Trabalho e Profissionalização Docente

13 14 15 16 17 18 19 21 – Início da disciplina de Seminário TCC I

20 21 22 23 24 25 26

27 28 29 30 31

N
o

v
e
m

b
ro

 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  ANOTAÇÕES

     1 2 10 – Término da discplina de Trabalho e Profissionalização Docente

3 4 5 6 7 8 9 11 - Início da disciplina de  Seminário Integradore e Estudos Curriculares V

10 11 12 13 14 15 16 17 –Término disciplina de Seminário de TCC I

17 18 19 20 21 22 23

24 25 26 27 28 29 30

D
e
z
e
m

b
ro

 DOM SEG TER QUA QUI SEX SAB  ANOTAÇÕES

1 2 3 4 5 6 7 08 – Término Seminário Integradore e Estudos Curriculares V

8 9 10 11 12 13 14 08 – Término do Estágio Supervisionado em Educação de Jovens e Adultos

15 16 17 18 19 20 21 09 a 15 -Período de Reoferta do semestre

22 23 24 25 26 27 28 16 a 22 - Período de Reavaliação.

29 30 31     23 – Encerramento do semestre

06.01.25 a 16.02.25 – Período de repercurso intermediário

03.03.25 – Início do 7º semestre

Legenda

 Dia letivo  Início da disciplina  Fim da Disciplina  Início da Reoferta  Fim da Reoferta
Planejamento/Acolhida/
Ambientação

 Fim do período Letivo
Início da
Reavaliação

 Fim da Reavaliação
Início do Período
Aproveitamento

Fim do Período de
Aproveitamento

 Período de Reoferta

Início do Período do
Edital de Ingresso

Fim do Período do
Edital de Ingresso

Início do sexto
semestre

 Periodo de Reavaliação
Encerramento do
semestre

Mais informações:
pedagogia@ifsul.edu.br

6º Semestre

Documento Digitalizado Público
Calendário Pedagogia EAD 6º s

Assunto: Calendário Pedagogia EAD 6º s
Assinado por: Angelita Hentges

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Documento Original

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Angelita Hentges, DIRETOR(A) - CD3 - VG-DIREN, em 14/06/2024 10:22:00.

Este documento foi armazenado no SUAP em 14/06/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

696441
380579d604

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Leonardo Betemps  (2298096) em 05/07/2024 11:23.

Página  1 de 1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Conforme regulamento de aprovação dos calendários acadêmicos, aprovado em Câmara de Ensino, todo o calendário de cursos
EAD deve passar por autorização (despacho SUAP) do Coordenação do Curso, chefe do DETE, coordenação UAB e pelo Chefe de
ensino do Campus matriculante, Solicito ciência da coordenação da UAB e DETE.

Despacho assinado eletronicamente por:

Leonardo Betemps Kontz, Leonardo Betemps Kontz - DIRETOR(A) - CD3 - IF-DIRPEI, IF-DIRPEI, em 24/06/2024 10:32:48.

Cópia  de despacho #528908 digi ta l  impresso por Leonardo Betemps  (2298096) em 05/07/2024 11:23.

24/06/2024_______________________________________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Para ciência calendário 6º semestre Pedagogia 2024/2

Despacho assinado eletronicamente por:

Marla Cristina da Silva Sopena, Marla Cristina da Silva Sopena - PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, IF-DETE, em 28/06/2024 08:53:48.

Cópia  de despacho #530001 digi ta l  impresso por Leonardo Betemps  (2298096) em 05/07/2024 11:23.

28/06/2024_______________________________________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

ciente e de acordo

Despacho assinado eletronicamente por:

Ricardo Rios Vil las Boas, Ricardo Rios Vil las Boas - PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, IF-COGUAB, em 28/06/2024 09:41:56.

Cópia  de despacho #530015 digi ta l  impresso por Leonardo Betemps  (2298096) em 05/07/2024 11:23.

28/06/2024_______________________________________________________________

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

Instituto Federal Sul-rio-grandense

Despacho:

Ciente, encaminho para o calendário do 6º semestre da Pedagogia 2024/1 para os devidos encaminhamentos

Despacho assinado eletronicamente por:

Marla Cristina da Silva Sopena, Marla Cristina da Silva Sopena - PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO, IF-DETE, em 28/06/2024 14:50:23.

Cópia  de despacho #530115 digi ta l  impresso por Leonardo Betemps  (2298096) em 05/07/2024 11:23.

28/06/2024_______________________________________________________________

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA INSTITUTO

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ENSINO

PARECER Nº 2024

INTERESSADOS: Campus Gravataí

ASSUNTO: Aprovação calendário acadêmico Licenciatura em Pedagogia EAD..

RESPONSÁVEL PELA SOLICITAÇÃO: DETE

ENCAMINHADO AO: Conselho Superior EM: 05/07/2024

A Pró-reitoria de Ensino, após análise da solicitação contida no processo

23702.000231.2024-97 emite o seguinte parecer:

O calendário acadêmico 2024, 6º semestre, do curso de Licenciatura em Pedagogia EAD

do Campus Gravataí, foi avaliado pelas instâncias internas da Pró-reitoria de Ensino do IFSul e

atende as legislações vigentes.

Pelotas, 05 de julho de 2024.

                                                                    Leonardo Betemps Kontz

                                                         Pró-reitor de Ensino em Substituição

Documento Digitalizado Público
Parecer

Assunto: Parecer
Assinado por: Leonardo Betemps

Tipo do Documento: Documento Genérico
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:
Leonardo Betemps Kontz, DIRETOR(A) - CD3 - IF-DIRPEI, em 05/07/2024 11:21:43.

Este documento foi armazenado no SUAP em 05/07/2024. Para comprovar sua integridade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifsul.edu.br/verificar-documento-externo/ e forneça os dados abaixo:

704091
dc414a1556

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Leonardo Betemps  (2298096) em 05/07/2024 11:23.

Página  1 de 1

Documento Digitalizado Público
Calendário

Assunto: Calendário
Assinado por: -

Tipo do Documento: Documento
Situação: Finalizado

Nível de Acesso: Público
Tipo do Conferência: Cópia Simples

Cópia  de documento digi ta l  impress o por Stela  Castro (3489695) em 19/07/2024 09:17.

Página  1 de 1